Дело № 1-167/2024

УИД: 86RS0007-01-2023-004671-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2024 года город Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Грязевой С.В., 

при секретаре судебного заседания Саламаха Ю.К.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Ермолаевой В.В.,

законного представителя малолетней потерпевшей – опекуна ОЛИ,

защитника – адвоката Джафарова Э.Р., предоставившего удостоверение № 355 и ордер № 251 от 13.02.2024,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-167/2024 по обвинению ФИО1, (иные данные) судимой:

- 25.08.2021 Нефтеюганским районным судом ХМАО – Югры по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Нефтеюганского районного суда ХМАО – Югры от 19.07.2022 испытательный срок был продлен на 1 месяц, снята с учета УИИ 25.03.2023 в связи с истечением испытательного срока;

- 18.07.2022 Нефтеюганским районным судом ХМАО – Югры по ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ с применением ч.2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца условно, с испытательным сроком на 6 месяцев. Постановлением Нефтеюганского районного суда ХМАО – Югры от 14.12.2022 испытательный срок был продлен на 1 месяц, снята с учета УИИ 18.02.2023 в связи с истечением испытательного срока;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании судебного решения, вынесенного 02.10.2018 Нефтеюганским районным судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, обязана к уплате алиментов на содержание ребенка ПДА, (дата) года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода путем перечисления на расчетный счет, открытый в ПАО Сбербанк России, начиная с 03.09.2018 и до совершеннолетия ребенка. Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты- Мансийского автономного округа - Югры от 11.11.2021 ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 23.11.2021. Наказание не отбыто. После вступления 23.11.2021 в законную силу постановления мирового судьи, продолжила уклоняться от уплаты денежных средств на содержание несовершеннолетних детей по решению суда, в связи с чем 11.03.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ в связи с уклонением от алиментов за период с 23.11.2021 по 11.03.2022.

18.07.2022 приговором Нефтеюганского районного суда ХМАО – Югры была признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде условного осуждения с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, зарегистрированная по адресу: (адрес) и фактически проживающая по адресу: (адрес) являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении нее 19.10.2018 исполнительного производства, в период с 01.06.2022 по 06.07.2023 продолжила уклоняться от уплаты алиментов, начисленных за период с 12.03.2022 по 30.04.2023, добровольно алименты не выплачивала, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставила, систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала, допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка: ПДА, (дата) года рождения:

- начисленных за март с 12.03.2022 по 31.03.2022 в сумме 1525 руб. 76 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.04.2022 по 31.05.2022, является уголовно-наказуемой с 01.06.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно; 

- начисленных за апрель 2022 года в сумме 3472 руб. 34 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.05.2022 по 30.06.2022, является уголовно-наказуемой с 01.07.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 2109,57 рублей);

- начисленных за май 2022 года в сумме 3049 руб. 30 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.06.2022 по 31.07.2022, является уголовно-наказуемой с 01.08.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за июнь 2022 года в сумме 4715 руб. 21 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.07.2022 по 31.08.2022, является уголовно-наказуемой с 01.09.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за июль 2022 года в сумме 5997 руб. 61 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.08.2022 по 30.09.2022, является уголовно-наказуемой с 01.10.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за август 2022 года в сумме 6 277 руб. 11 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.09.2022 по 31.10.2022, является уголовно-наказуемой с 01.11.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за сентябрь 2022 года в сумме 10 313 руб. 17 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.10.2022 по 30.11.2022, является уголовно-наказуемой с 01.12.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за октябрь 2022 года в сумме 10 411 руб. 67 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.11.2022 по 31.12.2022, является уголовно-наказуемой с 01.01.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за ноябрь 2022 года в сумме 10 510 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.12.2022 по 31.01.2023, является уголовно-наказуемой с 01.02.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за декабрь 2022 года в сумме 14 744 руб. 67 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.01.2023 по 28.02.2023, является уголовно-наказуемой с 01.03.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 688,29 рублей);

- начисленных за январь 2023 года в сумме 10 543 руб. 33 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.02.2023 по 31.03.2023, является уголовно-наказуемой с 01.04.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за февраль 2023 года в сумме 10 849 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.03.2023 по 30.04.2023, является уголовно-наказуемой с 01.05.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за март 2023 года в сумме 11 889 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.04.2023 по 31.05.2023, является уголовно-наказуемой с 01.06.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за апрель 2023 года в сумме 11 867 руб. 33 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.05.2023 по 30.06.2023, является уголовно-наказуемой с 01.07.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за март с 12.03.2022 по 31.03.2022, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года, январь, февраль, март и апрель 2023 года составил 113 367 руб. 62 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 30.04.2023 в сумме 464 898 руб. 92 коп.

Таким образом ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Кроме того, ФИО1 на основании судебного решения, вынесенного 02.10.2018 Нефтеюганским районным судом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, обязана к уплате в пользу ГАА алиментов на содержание ребенка ГАА, (дата) года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с 03.09.2018 и до совершеннолетия ребенка. Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты- Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры, от 11.11.2021 ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 23.11.2021. Наказание не отбыто. После вступления 23.11.2021 в законную силу постановления мирового судьи, продолжила уклоняться от уплаты денежных средств на содержание несовершеннолетних детей по решению суда, в связи с чем 11.03.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ в связи с уклонением от алиментов за период с 23.11.2021 по 11.03.2022.

18.07.2022 приговором Нефтеюганского районного суда ХМАО – Югры была признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде условного осуждения с испытательным сроком на 6 месяцев. 

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, зарегистрированная по адресу: (адрес) фактически проживающая по адресу: (адрес) являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении нее 19.10.2018 исполнительного производства, в период с 01.06.2022 по 06.07.2023 продолжила уклоняться от уплаты алиментов, начисленных за период с 12.03.2022 по 30.04.2023, добровольно алименты не выплачивала, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предприняла, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставила, систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала, допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка ГАА, (дата) года рождения:

- начисленных за март с 12.03.2022 по 31.03.2022 в сумме 1525 руб. 76 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.04.2022 по 31.05.2022, является уголовно-наказуемой с 01.06.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 0 рублей 50 копеек); 

- начисленных за апрель 2022 года в сумме 3472 руб. 34 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.05.2022 по 30.06.2022, является уголовно-наказуемой с 01.07.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 2109,57 рублей);

- начисленных за май 2022 года в сумме 3049 руб. 30 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.06.2022 по 31.07.2022, является уголовно-наказуемой с 01.08.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за июнь 2022 года в сумме 4715 руб. 21 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.07.2022 по 31.08.2022, является уголовно-наказуемой с 01.09.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за июль 2022 года в сумме 5997 руб. 61 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.08.2022 по 30.09.2022, является уголовно-наказуемой с 01.10.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за август 2022 года в сумме 6 277 руб. 11 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.09.2022 по 31.10.2022, является уголовно-наказуемой с 01.11.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 3 560,22 рублей);

- начисленных за сентябрь 2022 года в сумме 10 313 руб. 17 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.10.2022 по 30.11.2022, является уголовно-наказуемой с 01.12.2022, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 39,11 рублей);

- начисленных за октябрь 2022 года в сумме 10 411 руб. 67 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.11.2022 по 31.12.2022, является уголовно-наказуемой с 01.01.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за ноябрь 2022 года в сумме 10 510 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.12.2022 по 31.01.2023, является уголовно-наказуемой с 01.02.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 1830 рублей);

- начисленных за декабрь 2022 года в сумме 14 744 руб. 67 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.01.2023 по 28.02.2023, является уголовно-наказуемой с 01.03.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно (в ходе мер принудительного исполнения с расчетного счета списаны денежные средства в счет задолженности в размере 1011,71 рублей);

- начисленных за январь 2023 года в сумме 10 543 руб. 33 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.02.2023 по 31.03.2023, является уголовно-наказуемой с 01.04.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за февраль 2023 года в сумме 10 849 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.03.2023 по 30.04.2023, является уголовно-наказуемой с 01.05.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за март 2023 года в сумме 11 889 руб. 00 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.04.2023 по 31.05.2023, является уголовно-наказуемой с 01.06.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно;

- начисленных за апрель 2023 года в сумме 11 867 руб. 33 коп., неуплата которых, имевшая место с 01.05.2023 по 30.06.2023, является уголовно-наказуемой с 01.07.2023, и далее не платила до 06.07.2023 включительно.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за март с 12.03.2022 по 31.03.2022, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2022 года, январь, февраль, март и апрель 2023 года составил 107 614 руб. 37 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 30.04.2023 в сумме 459 377 руб. 09 коп.

Таким образом ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, суду пояснила, что обвинение ей понятно, в том числе она понимает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, юридическую оценку содеянного, размер и характер вреда, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявила добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что приговор будет основан на доказательствах, которые имеются в материалах дела. 

Государственный обвинитель, законный представитель потерпевшей, защитник против предложенного порядка судопроизводства не возражали. Законный представитель ГАА, извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не представил.

Выслушав участников процесса, суд приходит к убеждению, что данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом ей разъяснены и она полностью осознаёт последствия постановления в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что в силу части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, назначенное ей наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и невозможность обжалования приговора в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Удостоверившись, что все условия для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд постановляет приговор в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, эти деяния совершила подсудимая и они предусмотрены УК РФ. Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому преступлению по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно;

- по второму преступлению по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает общественную опасность содеянного, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В силу статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Судом установлено, что как личность ФИО1 имеет постоянное место жительства, в период совершения преступлений являлась условно осужденной, на учете у врача психиатра и врача психиатра – нарколога, врача-фтизиатра не состоит, инвалидности не имеет, с ноября 2023 г. по настоящее время трудоустроена в АО «Тандер» продавцом, с февраля 2024 года из её заработной платы производятся удержания на уплату алиментов детям, характеризуется по месту жительства посредственно, проживает одна, хронических заболеваний не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

Решая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь целями и задачами наказания, оценив отношение подсудимой к содеянному, учитывая сведения о личности, наличие смягчающего наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая обстоятельства совершения данных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой справедливое наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы, что приведет к достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимой новых преступлений, исправлению осужденного. 

Однако с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, небольшой тяжести содеянного, отсутствия тяжких последствий совершенных деяний, анализируя данные о личности виновной, социально адаптированной, трудоустроенной и имеющей ежемесячный доход, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьёй 53.1 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания суд, с учетом вышеизложенных обстоятельств, не усматривает.

В связи с истечением испытательных сроков по приговорам Нефтеюганского районного суда от 25.08.2021 и от 18.07.2022 соответственно 25.03.2023 и 18.02.2023, т.е. до окончания событий совершенных преступлений, учитывая также сведения УИИ о поведении осужденной в период испытательного срока, оснований для отмены условного осуждения в соответствии с положениями ч.4 ст. 74 УК РФ по указанным приговорам суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает. Исключительные обстоятельства по делу, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, её поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ нет. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержи по делу на оплату труда адвоката – защитника по назначению взысканию с подсудимой не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157, частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

С применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу, в него засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности, способствующие её исправлению: 1) трудиться, 2) не менять место работы, постоянного места своего жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 3) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни, установленные самим органом.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки по делу на оплату труда адвоката – защитника по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Нефтеюганский районный суд с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий судья